Oo 2 Idem

Idem Mutin. Episcopo. Cap. 3.

c. 13. eo. T V A S dudum ex parte tua recepimus quaestiones, quod quidam vsurarij tuae dioeceseos, quibus dant pecuniam ad vsuram, praestare faciunt iuramentum, quod vsuras non repetant, & super ijs, quas soluerint, nullam moueant quaestionem. Nos igitur inquisitioni tuae taliter respondemus; vt vsurarios ipsos modo praeter per centum. ante vsurarum solutionem, ab earum exactione desistere, vel restituere ipsas, postquam fuerint per soluta; ne de dolo, & fraude sua contingat eos commodum reportare, qui ad hoc praestari faciunt iuramentum, quod super vsuras non valeant molestari.

Idem. Cap. 4.

c. 14. eo. Q V I A frustra legis auxilium inuocat, qui committit in legem; statuimus, vt si quis vsurarius a nobis litteras impetrauerit, super restituendis vsuris, vel fructibus computandis in forte, nisi prius ipse restituerit vsuras, quas ab alijs noscitur recepisse, auctoritate litterarum ipsarum, nullatenus audiatur.

Idem Antistodoren. Episcopo. Cap. 5.

c. 15. eo. C V M in dioecesi tua sunt quamplurimi vsurarij, de quibus minime dubitatur, quin sint vsurarij manifesti; contra quos propter timorem Principum, & potestatum, qui tuentur eosdem, nullus appareat accusator, nec idem sunt per sententiam condemnati; qualiter procedere valeas contra ipsos; oraculum duxisti se. Ap. requirendum. Nos autem f. t. t. respondemus, quod licet contra eos non appareat accusator, si tamen alijs argumentis, illos constiterit esse vsurarios manifestos, in eos poenam in Lateranensem contra vsurarios editam concilio, libere poteris exercere.

DE FALSARIIS. Tit. xi.

Idem. Cap. 1.

De cri- mia fal. c. 4. **D** V R A saepe mandata. & infra. Nos autem honori ecclesiae Romae & vtilitati omnium, paterna volentes sollicitudine providere; de communione. f. n. con. statuimus, et sub excommunicationis poena, & suspensionis ordinis, & beneficii districtius inhibemus; nequis apud se. Ap. de cetero litteras nostras, nisi a nobis, vel de manu illorum, recipiat, qui de mandato nostro ad illud sunt officium deputati. si vero tante auctoritatis aliquis extiterit; vt ipsum per nuntium deceat litteras nostras recipere; nuntium ipsum ad cancellariam nostram, vel ad nos ipsos mittat idoneum, per quem litteras Ap. iuxta formam praescriptam recipiat. Si quis autem in hac parte mandati nostri transgressor extiterit; si laicus fuerit, excommunicationi subia-

ceat; si clericus fuerit, officij, & beneficii sui suspensione dānetur. & infra. Ad hoc adiacentes statuimus, vt generalē excommunicationis sententiam promulgetis, quam per singulas parochias faciatis frequentius innouari. Quod si quis falsas litteras habere se cognoscit, infra xv. dies litteras illas, aut destruat, aut resignet, si poenam excommunicationis voluerit euadere, quam nisi forsan in mortis articulo, sine speciali mandato nostro a quocumque. nolumus relaxari; nec etiam si praesumpta fuerit contra hanc absolutio, quidquam habeat firmitatis, ne forte post tempora nostra falsitas in tantum occulta cuiquam valeat prauidicium generare.

Idem Archiepiscopo, & Archiepiscopo, & canonicis Mediolan. Cap. 2.

c. 5. eo. L I C E T ad regimē sedis Ap. quae dante domino vniuersarum ecclesiarum mater est, & magistra, insufficientes nos vita, & scientia reputemus; quantum tamen nobis dominus in sua miseratione concesserit, ab his propofuimus abstinere, per quae nobis possit merito derogari; quamquam ex infirmitatis humanae defectu, non sic formam perfectionis semper, & in omnibus imitari possimus, quin aliquid aliquando in nostris subrepat operibus. quod minus circumspectae prouidentiae valeat computari. Quod tamen non ex industria, vel scientia certa, sed ignorantia, vel nimia occupatione contingit. Ceterum, cum easdem litteras, sicut viri prouidi, & discreti ad nostram remiseritis praesentiam, vt ex earum inspectione plenius nosceremus, vt eorum ex nostra conscientia processissent; plus in eis inuenimus, quam in eis vestra discretio suspicata fuisset. nam licet in stilo dictaminis, & forma scripturae aliquantulum coeperimus dubitare; bullam tamen veram inuenimus, quae primum nos in vehementem admirationem induxit; cum litteras ipsas de nostra sciremus nullatenus conscientiam errasse. Bullam igitur hinc inde diligentius inspectantes in superiori parte, quae stilo adheret, ea aliquantulum tumorem reperimus, & cum filium ex parte tumente sine violentia qualibet aliquantulum attrahi fecissemus, bulla in stilo altero remanente, filium ex parte illa fuit ab ipsa sine difficultate qualibet auulsam; in cuius summitate adhuc etiam incisionis indicium apparebat; per quod liquido apparuit, bullam ipsam ex alijs litteris extractam fuisse, ac illis per vitium falsitatis insertam; sicut ex litteris ipsis plenius agnosceatis, quas ad maiorem certitudinem duximus remittendas. & infra. Vt autem varietates huiusmodi falsitatis, quas haecenus reprehendimus, vos ipsi de cetero deprehendere valeatis, vobis praesentibus litteris

litteris duximus exprimendas. prima species falsitatis haec est, vt falsa bulla litteris apponatur. secunda, vt filium de vera bulla extrahatur ex toto, & per alium filium inmissum falsis litteris inseratur. tertia, vt filium ab ea parte, in qua charta plicatur, incisum cum vera bulla falsis litteris inmittatur, & sub eadem plicatura, cum filio similis canapis restauratur. Quarta, quae a superiore parte bullae altera pars filii sub plumbino rescinditur, vt per idem filium litteris falsis inserta reducitur infra plumbum. Quinta, cum litteris bullatis, & redditis in eis aliquid per rasuram tenuem inmittatur. Eos etiam a crimine falsitatis non reputamus inermes, qui contra constitutionem praemissam scienter litteras, nisi de nostra, vel bullatoris nostri manu recipiunt. eos quoque, qui accedentes ad bullas, falsas litteras caute proiciunt, vt de vera bulla cum alijs sigillatur. Sed haec duae species falsitatis non possunt facile deprehendi, nisi, vel in modo dictaminis, vel in forma scripturae, vel qualitate chartae falsitas cognoscatur. In ceteris autem diligens indagator falsitatem poterit diligentius intueri, vel in adiunctione filiorum, vel in collatione bullae, vel motione, vel optusione, praesertim si bulla non sit aequalis, sed alicubi magis sit tumida, & alibi magis depressa.